Viseči patriarchov pečat na perg. traku, iz krhkega sivkastega voska, okružen in prelomljen.
Podoba: ohranjen le spodnji del sedeče patriarchove postave. Legenda: ves napis odlomljen.

Št. 132

1251, april, 30, Slovenj Gradec

Oglejski patriarch Bertold izroča (malo pred smrto) vso svojo posest v okolici, na gradu in v trgu Slovenj Gradec oglejskemu patriarchatu, vendar s pridržkom, da lahko do svoje smrti z njo sam svobodno razpolaga. Glede svojih ministerialov določa, da ne more noben fevd veljati kot prost, dokler je živ kdo izmed njihovih sorodnikov.

a B prvočno izpuščen, da bi se izpisal kasneje kot inicialka

b pathca s tilde nad h A B

c B nima ipsa

d Studenič B

e de voluntate et licentia B – ci so v tem prepisu ti

f B nima vobis

g B nima se

h Greč B

Orig. perg. (z manjšo vrzeljo na zgornjem robu in razprto pliko) nekoč v nadškofijskem arhivu v Vidmu, zdaj v fondu Joppi, Ms 696/I, v BCU, prav tam (A). – Prepis v zbirkì Pirona (B). – Prepis v zbirkì Joppi, Ms 369 (št. 25) (C). – Prepis v zbirkì Frangipane (C). – Prepis (iz C) v zbirkì Bianchi, Ms 899/3, št. 192, prav tam (D). – Dva prepisa iz 19. stol. v zbirkì listin št. 661b v StLA v Gradcu: eden po poreklu iz Vidma (E); – drugi od Zahna iz 1887 (F). – (Reg. in prepis v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Zahn, UBSt III (1903), str. 153–154, št. 88 (Z).

Reg. in literatura: – Caesar, Annales Styriae II (1773), 225. – Manzano, Annali II (1858), 372 (Nicoletti). – Bianchi, Doc. regesta, v: AKÖG 21 (1859), str. 387, št. 180. – Zahn, Austro–Friulana, v: FRA II/40 (1877), 322. – Krones, Verfassung (1897), str. 513, št. 24. – M. Kos, Oglejski patriarhi, v: ČZN 13 (1917), 32–33 (z dodatno literaturo). – Paschini, Bertoldo di Merania, v: MSF 16 (1920), 85. – Prim.: Muchar, Steiermark V (1850), 236–238. – K. Tangl, Windischgratz, v: MHVSt 12 (1863), 160–165. – Omomba: Otorepec, Srednjeveški pečati (1988), 167 (Ptuj), 181 (Stari trg).

+ In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Anno domini M^{CCCC} quinquagesimo primo, indic[tione] nona, ultimo die aprilis, in presencia dominorum Craftonis archidiaconi Villacensis, magistri Luduici plebani Laibacensis [. . .]i et Richerii sacerdotum de Windisgraz, Henrici plebani de Vladinich, Prepositelli plebani de Legio, Ansalmi de Los, Nicholai de Laumberch, Cononis de Murucio, Henrici de Mels, Pezmanni de Ragonia, Leutoldi de Trewin, magistri Hellwici scribe Pettouiensis, Henrici scribe de Graz, Eberardi marsalci, Federici camerarii, Pelegrini villarii, Marquardi spisarii domini patriarche^a et aliorum multorum. Dominus Bertholdus dei gratia venerabilis patriarcha^b Aquilegensis volens seminare in terris, quod recolligere valeat cum fructu multiplicato in celis, pro anime sue ac parentum suorum remedio omnem proprietatem, quam habebat in provincia Windisgraz, tam in castro quam in foro et aliis locis ad dominium eiusdem provincie pertinentibus, cum omnibus iuribus, tam in iudicio, muta, quam eciam moneta, et cum omnibus ministerialibus suis et propriis hominibus utriusque sexus et heredibus eorum, ecclesie Aquileensi libere dedit et ad proprium tradidit perpetuo possidendam, secundum quod ipse et antecessores sui habuerant ac pacifice possederant et quiete, salvo sibi iure et libera facultate, donec vixerit, quod tam de ipsa provincia quam omnibus supradictis infeudare valeat pro suo arbitrio voluntatis, et quod de eiusdem provincie bonis, remota fraude, remunerare valeat et possit servitores suos, et pro anima sua elemosinas facere pro velle suo, hoc etiam adiecto, quod ius ministerialium Aquilensium in omnibus habeant omnes ministeriales, castellani et infeudati de Windisgraz, et ut apud eosdem favorabilior ipsius memoria habeatur, fecit ipsis ultra consuetudinem feudorum Aquilegensis ecclsie in hoc gratiam specialem, quod nullum feudum seu proprium evacuetur seu vacet, dum de cognatione possidencium aliquis vir vel femina sit superstes. Ad maiorem ergo memoriam et stabilem firmitatem prefatus dominus patriarcha^c hoc instrumentum manu publica suique iussit sigilli pendentis munimine roborari. Actum in ecclesia beate Elisabet in foro Windisgraze.

(SN.) Ego Paulus sacri palacii notarius predictis interfui, et de mandato sepedicti domini patriarche^d scripsi et corroboravi.

^a pathce s tild A
^b pathca s tild A
^c pathca s tild A
^d pathce s tild A

(SN.) Ego Weçelo domini quondam Henrici filius imperiali auctoritate notarius predictis interfui et de mandato ipsius domini patriarche me subscrispi.

Na perg. traku viseči patriarchov pečat skupaj s trakom izgubljen.

Št. 133

(pred 1251, maj, 23)

Oglejski patriarch Bertold podeljuje bratom dominikanskega reda na Ptuju vso jurisdikcijo, kolikor jim je lahko v okviru prava podeli v svoji škofiji, obenem s privilegijem, da smejo vernikom, ki bodo poslušali njihove pridige, nakloniti odpustek 40 dni.

Orig. izgubljen (A). – Omembra v kopialni knjigi dominikanskega samostana Ptuj iz 15. stol. R 68, fol. 6r, v ZAP na Ptuju (B) – Reg. v kroniki dominikanskega samostana na Ptuju, Arhiv Ptuj, šk. 37, zv. 84, v StLA v Gradcu.

Objava tu po B. – Predhodne objave: Zahn, Dominicanerkloster zu Pettau, v: BKStG 16 (1879), 9 (iz B). – Zahn, o.c., str. 4, št. 3 (iz C).

Item venerabilis dominus Bertoldus patriarcha Aquilegensis fratres nostros in magna habuit reverentia et honore, committens eis in sua diocesi per suas patentes litteras omnem auctoritatem, quam eis comittere(!) potuit iure permittente, et quod in suis predicationibus ipsius auctoritate 40 dierum indulgentiam possent dare.^a

Št. 134

(po 1251, maj, 23)

Berenger, prošt v San Odoricu, ogleski kanonik (in nekdanji patriarchov vicedom), izpričuje, da je patriarch Bertold podaril vetrinjskemu samostanu špital sv. Antona na Kozjem hrbtnu (v Špitaliču) skupaj z okolišem in desetino od novin na gori Ljubelj; svoje pričevanje opira na patriarchovo izjavo, ki jo je sam slišal iz njegovih ust.

Orig. perg. (18,7 : 8,5 + 1,4) v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (A). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Schumi, Archiv für Heimatkunde I (1882), str. 24–25, št. 9. – Jaksch, MDC IV/I (1906), št. 2461 (396–397).

Reg. in literatura: Meiller, Reg. Babenb. (1850), 269. – Schumi, URBKr II/I (1884), str. 141, št. 179.

Dorzalne notice: – 13. stol. (zelo obledelo): Super curiam in Pochxrvk [cum suis(?)] conterminis in monte Lovbel. – 17. stol.: No. 37. – neopredeljena sign.: F.

Berengerius divina misericordiae prepositus sancti Voltrici et canonicus Aquilegensis. Universis hanc litteram inspecturis in domino vivere et valere. Dignum deo credimus obsequium exhibere, si ad ea, que in presentia nostri facta sunt, fideliter et devote veritatis testimonium exhibemus, tocius dubietatis scrupulum auferentes. Hinc est, quod per presentes publice profitemur, dominum Bertholdum olim patriarcham Aquileensem dive recordationis, ut ab ore eius manifeste audivimus, hospitale sancti Antonii in Bokesruke cum suis conterminiis et decimis novalium montis Lével cenobio Victoriensi Cisterciensis ordinis possidendum contulisse libere ac quiete, ut pauperibus transeuntibus in dicto hospitali per fratres prescripti cenobii sollicite provideatur et vie

^a Bulla Bertholdi patriarchae Aquileiensis, qua concessit fratribus nostris, ut in suis praedicationibus quadraginta dierum indulgentias eius auctoritate fidelibus largirentur Ms 2191

per montem Lővel studiosius emendentur. In cuius donationis sive facti testimonio presentem cartulam scribi iussimus et sigilli nostri munimine insigniri.

Viseči pečat skupaj z vrvico manjka.

Št. 135

1251, junij, 5, Marenberg

Sigfrid z Marenberga daje vse svoje imetje v fevd svojim fevdnikom Rudbertu s Trušenj, Sighardu z Marenberga in Ernestu Puzu ter vse to zastavlja svoji ženi Rikardi za 3.000 mark srebra, odvetniškim pravicam, ki jih je imel v dedni posesti od samostana v Št. Pavlu, pa se odreka v korist samostana za svoj dušni blagor.

Orig. izgubljen (A). – Prepis iz 15. stol. v kopialni knjigi šentpavelskega samostana, fol. 93, v arhivu samostana Št. Pavel na Koroškem (B). – (Reg. v KK).

Objava tu po J. – Predhodne objave: Jaksch, MDC IV/I (1906), str. 397, št. 2462 (J). – Zahn, UBSt III (1903), str. 154–155, št. 89 (pomanjkljivo). – Pirchegger-Dungern, UBSt/Erg. (1949), str. 41, št. 63.

Reg. in literatura: Neugart, Historia monasterii ad S. Paulum II (1854), 33–34. – Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 258, št. 1151. – Schroll, Urkundenbuch St. Paul v: FRA II/39 (1876), str. 137, št. 75. – Prim. Mlinarič, Marenberg (1997), 51–52.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Quia fragilis est humana memoria et rerum varietati non sufficit, idcirco provida et salubri consuetudine est inductum, ut ea que inter homines agitantur^a ad eternam rei^b geste memoriam roborentur. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris, quod ego Seyfridus de Marenberg omnia que habeo et hucusque in protectione mea conservavi, istis hominibus meis infeodavi: domino Rudberto de Truxen, Sighardo de Marenberg, Ernstoni Puzoni et cum manu iam dictorum virorum uxori mee domine Richhardi obligavi pro argento, quod estimant esse ad tria milia marcarum. Advocacias autem, quas ab ecclesia sancti Pauli iure hereditario possedi, liberas dimitto pro remedio anime mee. Presentem paginam sigillo meo et sigillo Leutoldi abbatis sancti Pauli iussi roborari. Huius rei testes sunt Leutoldus abbas sancti Pauli, dominus Cholo de Tthrxen^c, dominus Hainricus de Greyffenfels, Perchtoldus de Sacach^d, Dytmarus de Timencz, Otto de Brien, dominus Libardus plebanus, Hertwicus de Redelach et alii quam plures. Datum in Maerenberg, anno domini MCCCL primo, die V mensis iunii, indicione nona etc.

Št. 136

1251, junij, 9, Velikovec

Sigfrid z Marenberga prepušča samostanu v Št. Pavlu nova gradova v Trušnju na Koroškem in na Marenbergu na Štajerskem, ki so ju njegovi predniki protipravno zgradili na samostanskem ozemljtu, skupaj z odvetščino na Remšniku in Podvelki; oba vzame v doživljenjski fevd.

Orig. perg. (30,5 : 16 + 3) v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (A). – (Reg. v KK).

^a accitantur B

^b regi B

^c B

^d Sarach B

Objava tu po A. – Predhodne objave: Chmel, Urkunden, v: FRA II/1 (1849), str. 26–27, št. 22. – Zahn, UBSt III (1903), str. 155–156, št. 90. – Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 397–398, št. 2463.

Reg. in literatura: Neugart, Historia monasterii ad S. Paulum II (1854), 34–35. – Chmel, o.c. (1849), str. XXXVIII, št. 22. – Muchar, Steiermark V (1850), 239. – Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 258–259, št. 1152. – Schroll, Urkundenbuch St. Paul v: FRA II/39 (1876), str. 137–138, št. 76. – Prim. Mlinarič, Marenberg (1997), 51.

Dorzalne notice: – 13. stol.: Super Mernwerch et Truchse nadaljevanje 14. stol.: Seyfridi donato n(?). – 17. stol.: Trüxen Merenberg sunt aedificata in fundo monasterii. Advocatura Ramschnig et Wolffbach pertinent ad monasterium et sunt feuda monasterii. N° 26. anno 1251. / A 52. / Vogtey Remschnigg. – Rdeča sign. an. 1251. Lad. 4. N° 126.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Seyfridus de Merenwerch, considerans, quod paucitas dierum meorum finitur in brevi et quod de liberis habendis parva sit michi fiducia. Cogitavi, quod utilius sit michi dominum illum placabilem, cuius iudicium effugere nemo potest, quam huius seculi divicias contra conscientiam acquisitas simul congregare et in fine vite mee subire tormenta perpetua. Quapropter notum facio universis presens scriptum intuentibus: confiteor, quod municiones, videlicet in Karinthia novum castrum in Truchsen et in Stiria castrum Merenwerch cum omnibus suis pertinentiis et cum advocaciis in monte Remsnich et in Wolfspach contra salutem anime mee iure proprietario diu possedi, que castra a progenitoribus meis in proprietatibus ecclesie sancti Pauli in Lauent violenter sunt constructa, prout michi paterna et antiquorum narracio declaravit. Prefatas municiones cum omnibus suis attinenciis ad manus domini Leutoldi venerabilis nunc abbatis predicte ecclesie sancti Pauli trado et renuncio liberaliter omni iure. Hiis omnibus consideratis prenominatus dominus abbas Leutoldus ex mera sua gratia et ad multorum precum instanciam de omnibus supradictis bonis tam castris quam advocaciis me Seyfridum et Richkardim coniugem meam pro tempore vite nostre nos ylariter^a infeudavit tali pacto, quod me et mea uxore decadente sine liberis, predicta castra cum omnibus supradictis sine omni contradicione ad sepedictam ecclesiam sancti Pauli libere revertantur et nullus herendum nostrorum post mortem nostram in supradictis bonis seu castris vel advocaciis nullam^b prorsus habeant iurisdictionem. Et ut omnia supradicta firma et inconcussa permaneant, presens scriptum sigillo meo proprio nec non domini mei ducis Karinthie munimine feci^c conroborationi. Testes huius rei sunt Swarczmannus de Völchenmarcht, Syghardus et Ulricus de Truchsen, Hermannus Manko, Perchtoldus de Sakkach et alii quam plures fide digni. Datum et actum in Völchenmarcht, anno domini MCC^{mo} LI, feria sexta ante octavam pentecostes, die nono mensis iuniis, indictione nona.

Od obeh na perg. trakovih visečih pečatov ohranjen le prvi: – 1. vojvoda Ulrika, okrogel (premer ok. 70 mm) v svetlorjavem vosku z okrušenim desnim robom. Podoba: ščitast grb današnje Koroške na okroglem pikčastem ozadju. Legenda: CIS KARINTHI . . . – 2. ostal le perg. trak.

Št. 137

1251, junij, 15, Škofja Loka

Ulrik, sin koroškega vojvoda Bernarda, naznanja, da njegov oče Bernard, vojvoda Koroške in Kranjske, protipravno poseduje trg Gutenwerd z Vinjem Vrhom in drugo

^a A

^b A namesto ullam

^c popravljeno iz fecit

našteto posestjo v (Slovenski) Marki, ki sta jo nekoč imela v fevdu od freisinške Cerkve mejni grof Henrik Andeški in njegov sin Friderik, po njuni smrti pa je z vsemi pravicami pripadla freisinškemu škofu Konradu; Ulrik želi, da po smrti njegovega očeta spet pripade freisinškemu škofu.

Orig. izgubljen (A). – Prepis iz 13. stol. (poškodovan od vlage) v freisinški kopialni knjigi, HL Freising 2, fol. 7r–7v v Bavarskem državnem arhivu v Münchnu (B). – Prepis iz 1849 v zbirki prepisov listin (Historičnega društva) v ARS v Ljubljani (C). – (Reg. v KK; reg. in prepis v CKSL).

Objava tu po B (dopolnjena z M). – Predhodne objave: Meichelbeck, Historia Frisingensis II/2 (1729), str. 8, št. 15 (M). – Richter, Beyträge zur Geschichte Krains, v: Hormayrs Archiv 10 (1819), 234 (delno). – Hitzinger, Das älteste Besitzthum, v MHK 17 (1862), 67–68. – Zahn v: FRA II/31 (1870), str. 154–156, št. 157 (skrajšano). – Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 141–143, št. 180.

Reg. in literatura: Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 259, št. 1153. – Klun, Archiv für Krain 2–3 (1854), str. 27, št. 109. – Jaksch, MDC IV/I (1906), str. 398, št. 2464. – Wiesflecker, Görzer Regesten I (1947), str. 146, št. 560. – D. Kos, Pismo (1994), 57.

Que aguntur in tempore, [ne] labantur cum tempore, litterarum debent testimonio perhennari. [Tenore igitur presencium omnibus has litteras inspecturis tam]^a presentibus [quam futuris nos Vlricus filius Bernhardi serenissimi] ducis Karinthie et dominus Carniole recognoscamus(!) et manifeste ac p[ublice] protestamur, quod memoratus pater noster Bernhardus inclitus dux Karinthie contra debitum iuris et iusticie ordinem possidendo detinet forum [Gvten]werde et montem qui Weinperch dicitur et universas villas in Marchia sitas quarum nomina sunt hec, videlicet Zagrat, Clenouich, Chraztn^b [. . .], in Lokniz molendinum et mansum, Polanum maius et minus, Wre[.] duos mansos et molendinum, Drage, Altenburch, ambo Paiersd[orf], navigium Nabrego, Ztrug, Vreznich et Gavri et alias possess[iones] dicto foro et monti Weinperch attinentes, et cetera, videlicet loca aquosa et silvosa, culta et inculta, fructifera et infructifera, que quondam n[obilis] et illustris Heinricus marchio de Andess et Leupoldus inclitus [dux Aus]trie necnon et Fridericus eiusdem filius pie memorie iure [feudali] ab ecclesia Frisingensi a multis retroactis temporibus quiete ac pacifi[ce posseder]unt et que omnia post obitum predictorum noscuntur ad Ch[unradum vener]abilem ecclesie Frisingensis episcopum et ad eandem ecclesiam cum o[mni] iuris(?) ple]nitidine devoluta, que nunc omnia supradicta dictus pater noster p[ost obitum] memorati ducis Austrie Friderici pie memorie contra suam conscienc[iam] vi]olenter usque nunc manutenuit et adhuc detinet occupata. Recogn[oscen]tes igitur quantus favor civibus ecclesie debeat adhiberi, lucide protestamur, cum prelibatus pater noster fuerit sublatus de medio et si nos supervixerimus, quod generaliter in omnibus prefatis prediis et possessionibus, quoconque iure ad sepedictam ecclesiam Frisingensem spectantibus, nullam prorsus iurisdictionem, potestatem et auctoritatem possidendi et detinendi ex nunc usque in antea volumus nobis aliquatenus vendicare; immo volumus quod idem episcopus et omnes sui successores per patrem nostrum sibi et ecclesie Frisingensi ablata rehabeat^c et nomine eiusdem ecclesie rehabita cum omni iure absolute, libere, pacifice in perpetuum possidea^d et quiete. Ne autem nostra protestacio

^a besedilo izpopolnjeno po Meichelbecku

^b Chrazne Richter

^c B

^d B

valeat in posterum infirmari, eandem supratactum modicum editam duximus nostri sigilli munimine roborandam. Huius rei testes sunt videlicet: dominus Eberhardus Werdensis prepositus, Hainricus de Vagin, Wernherus de Lok et Wilhalmus, Chvnradus Gallo, Chvnradus purchgravius de Leunz, Iacobus de Gvtenberch et Rvdlinus de Pirbaymem. Datum in Lok anno domini MCCLIX, indictione X, XVI die exeunte iunio.

Št. 138

1251, junij, 24

Gizela, vdova po Albertu z Marenberga, in njen sin Sifrid ustanovita pod tamkajšnjim gradom samostan za nune po pravilu sv. Avguština in uredbah dominikanskega reda ter ga s soglasjem imensko navedenih dedičev obdarita s 30 markami dohodkov od svoje poimensko navedene posesti na Štajerskem in Koroškem.

Orig. perg. št. 664 (1869 vrnjen iz HHStA) v StLA v Gradcu (A). – (Reg. v KK).

Slika (barvna): Mlinarič, Marenberg (1997), 16 (sl. pril.).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Pusch-Fröhlich, Diplomata sacra Styriae II (1756), str. 321–322, št. 47 = Caesar, Annales Styriae II (1773), str. 520, št. 104 (pojasnila str. 780–784) / (delno). – Chmel, Urkunden, v: FRA II/1 (1849), str. 28–29, št. 24. – Zahn, UBSt III (1903), str. 158–159, št. 93. – Mlinarič, Marenberg (1997), 289.

Reg. in literatura: Chmel, o.c. (1849), str. XXXIX, št. 24. – Muchar, Steiermark V (1850), 238. – Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 260, št. 1155. – Orožen, Lavant I (1875), 93. – Krones, Verfassung (1897), str. 513–514, št. 26(b). – Jaksch, MDC IV/I (1906), str. 399, št. 2466. – Kovačič, Zgodovina lavantske škofije (1928), 147. – Prim. Mlinarič, Marenberg (1997), 52–53.

Dorzalne notice: – Vber die dreizih march geltes, vnd vber die hvben, dar an daz chloster leit, vnd vber daz holz vnder dem purchberge vnd auch in dem Dorne. (Prim. Mlinarič, Marenberg (1997), 8).

Fuga et mutabilitas temporum facta hominum solent abolere, ut quasi non fuerint, ignorentur. Necessario itaque et perutili provisum est consilio, ut ea, que in tempore aguntur, ne cum tempore labantur, memorie litterarum perpetuo commendantur(!). Notum igitur sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Geisla relicta domini Alberti de Merenberch et filius meus Sifridus, attendentes provida consideracione, quod pro parvis magna et terrenis celestia sumus feliciter recepturi, ad honorem et gloriae ipsius domini nostri Iesu Christi eiusque matris virginis gloriose Marie claustrum sororum degencium sub regula beati Augustini secundum institutiones fratrum predicatorum cum ecclesia in fundo nostre proprietatis sub castro Merenberch fundavimus et construximus, dotando ipsum claustrum, donacionem faciendo ipsis claustro in possessionem perpetuam triginta marcarum redditus infra scriptarum de nostrorum heredum voluntate libera et consensu. Sunt autem hec nomina coheredum nostrorum, quorum prompta voluntas et consensus huic donacioni affuit et accessit, scilicet Anna filia mea de Stadekke, Hermanus filius filie mee de Chlam, Anna neptis mea, Chvnegundis neptis mea de Emberberch, Maehthildis neptis mea de Greifenvelse, generi mei Rudolfus et Livoldus de Stadekke. Predia vero per nos collata iure perpetuo et inviolabili prefato claustro secundum vocabula sua et loca, ubi sunt sita, diligencius conscriptsimus, ne aliquod super hiis in posterum dubium vel calumpnia oriatur. Sunt igitur hii mansi et predia, que secuntur: primo scilicet mansus, qui dicitur Perweines hvbe, in quo predictum claustrum sine contradicione est constructum, et molendinum, quod situm est